通知》（财会〔[2017]22 号）相关规定，根据首次执行本准则的累积影响数，调整首次执行本准则当年

年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

将已收或应收客户对价而应向客户转让商

品的义务，列示为“合同负债”

2020年 12月 31日合并报表增加合同负债 421,729.77 元,增加其他流动

负债 31,097.73 元，减少预收款项 452,827.50 元；

2020年 12月 31日母公司增加合同负债 356,307.97 元,增加其他流动负

债 31,097.73 元，减少预收款项 387,405.70 元。

将为履行当前或预期取得的合同所发生的

不属于其他企业会计准则规范范围且按照

本准则应当确认为一项资产的成本，列示为

“合同履约成本”，并在相关收入确认时摊

销至“营业成本”

2020 年度合并报表增加主营业务成本 9,017,048.33 元，减少销售费用

9,017,048.33 元；

2020 年度母公司报表增加主营业务成本 8,837,188.43 元，减少销售费

用 8,837,188.43 元。

将已向客户转让商品而有权收取对价的权 2020 年 12 月 31 日合并合同资产列示金额 2,207,190.43 元；

14

利且该权利取决于时间流逝之外的其他因

素，列示为“合同资产”

2020 年 12 月 31 日母公司合同资产列示金额 2,207,190.43 元。

该会计政策变更对期初财务报表的影响详见“4.首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报

表相关项目情况”。

2.会计估计的变更

本公司本期无会计估计变更。

3.前期会计差错更正

（1）公司 2020年之前的奖金存在以加工费的形式通过海盐县望海街道盐丰包装服务部支付并通过

废料收入直接支付的情况，按照奖金的实际归属期间进行还原处理。对应的 2019 年的财务报表调减营

业成本 909,824.52 元，调增销售费用 138,930.00 元，调增管理费用 242,480.00 元，调增应付职工薪

酬 378,035.00 元，调增应交税费 134,216.71 元。同步调减 2020 年年初盈余公积 50,542.46 元，调减

年初未分配利润 461,709.25 元。

（2）上述调整对应的调减现金流量表购买商品、接受劳务支付的现金 906,449.52元，调增支付给

职工以及为职工支付的现金 932,500.00元，调减支付的各项税费 26,050.48元。

（3）综上所述，上述差错更正事项对应合并报表更正前后影响如下：

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

差错更正前 差错更正金额 差错更正后

应付职工薪酬 1,817,228.56 378,035.00 2,195,263.56

应交税费 3,540,706.62 134,216.71 3,674,923.33

盈余公积 4,572,054.25 -50,542.46 4,521,511.79

未分配利润 18,534,989.85 -461,709.25 18,073,280.60

营业成本 109,344,071.28 -909,824.52 108,434,246.76

销售费用 7,253,000.15 138,930.00 7,391,930.15

管理费用 7,230,299.33 242,480.00 7,472,779.33

净利润 21,609,621.74 528,414.52 22,138,036.26

基本每股收益（元/股） 0.43 0.01 0.44

稀释每股收益（元/股） 0.43 0.01 0.44

加权平均净资产收益率（%）

（归属于公司普通股股东的净利润）
28.34 0.99 29.33

加权平均净资产收益率（%）

（扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润）

23.86 0.84 24.70

购买商品、接受劳务支付的现金 110,985,655.22 -906,449.52 110,079,205.70

15

支付给职工以及为职工支付的现金 17,624,670.33 932,500.00 18,557,170.33

支付的各项税费 4,719,971.92 -26,050.48 4,693,921.44

4.首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

金额单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

   货币资金 3,438,265.41 3,438,265.41

   交易性金融资产 7,128,015.11 7,128,015.11

   应收票据 2,508,000.00 2,508,000.00

   应收账款 28,888,702.93 27,178,604.47 -1,710,098.46

   应收款项融资 413,542.36 413,542.36

   预付款项 5,045,495.18 5,045,495.18

   其他应收款 2,173,734.13 2,173,734.13

   存货 20,681,755.84 20,681,755.84

   合同资产   1,710,098.46   1,710,098.46

   其他流动资产 12,492.87 12,492.87

流动资产合计 70,290,003.83 70,290,003.83

非流动资产

   投资性房地产 2,174,901.40 2,174,901.40

   固定资产 22,157,340.91 22,157,340.91

   无形资产 3,594,299.37 3,594,299.37

   长期待摊费用 1,255,987.74 1,255,987.74

   递延所得税资产 505,418.00 505,418.00

   其他非流动资产 459,269.64 459,269.64

非流动资产合计 30,147,217.06 30,147,217.06

资产总计 100,437,220.89 100,437,220.89

流动负债

[…]

入〉的通知》（财会〔[2017]22号）相关规定，根据首次执行本准则的累积影响数，调整首

次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

将已收或应收客户对价而应向客户转

让商品的义务，列示为“合同负债”

2020年 12月 31日合并报表增加合同负债 421,729.77元,增加其

他流动负债 31,097.73 元，减少预收款项 452,827.50 元；

2020年 12月 31日母公司增加合同负债 356,307.97元,增加其他

流动负债 31,097.73 元，减少预收款项 387,405.70 元。

将为履行当前或预期取得的合同所发

生的不属于其他企业会计准则规范范

围且按照本准则应当确认为一项资产

的成本，列示为“合同履约成本”，并

在相关收入确认时摊销至“营业成本”

2020 年度合并报表增加主营业务成本 9,017,048.33 元，减少销

售费用 9,017,048.33 元；

2020 年度母公司报表增加主营业务成本 8,837,188.43 元，减少

销售费用 8,837,188.43 元。

将已向客户转让商品而有权收取对价

的权利且该权利取决于时间流逝之外

的其他因素，列示为“合同资产”

2020 年 12 月 31 日合并合同资产列示金额 2,207,190.43 元；

2020 年 12 月 31 日母公司合同资产列示金额 2,207,190.43 元。

该会计政策变更对期初财务报表的影响详见“4.首次执行新收入准则调整首次执行当年年初

财务报表相关项目情况”。

2.会计估计的变更

本公司本期无会计估计变更。

3.前期会计差错更正

99

1、公司 2020年之前的奖金存在以加工费的形式通过海盐县望海街道盐丰包装服务部支

付并通过废料收入直接支付的情况，按照奖金的实际归属期间进行还原处理。对应的 2019

年的财务报表调减营业成本 909,824.52 元，调增销售费用 138,930.00 元，调增管理费用

242,480.00 元，调增应付职工薪酬 378,035.00 元，调增应交税费 134,216.71 元。同步调

减 2020年年初盈余公积 50,542.46元，调减年初未分配利润 461,709.25元。

2、上述调整对应的调减现金流量表购买商品、接受劳务支付的现金 906,449.52 元，调

增支付给职工以及为职工支付的现金 932,500.00元，调减支付的各项税费 26,050.48 元。

3、综上所述，上述差错更正事项对应合并报表更正前后影响如下：

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

差错更正前 差错更正金额 差错更正后

应付职工薪酬 1,817,228.56 378,035.00 2,195,263.56

应交税费 3,540,706.62 134,216.71 3,674,923.33

盈余公积 4,572,054.25 -50,542.46 4,521,511.79

未分配利润 18,534,989.85 -461,709.25 18,073,280.60

营业成本 109,344,071.28 -909,824.52 108,434,246.76

销售费用 7,253,000.15 138,930.00 7,391,930.15

管理费用 7,230,299.33 242,480.00 7,472,779.33

净利润 21,609,621.74 528,414.52 22,138,036.26

基本每股收益（元/股） 0.43 0.01 0.44

稀释每股收益（元/股） 0.43 0.01 0.44

加权平均净资产收益率（%）

（归属于公司普通股股东的净利润）
28.34 0.99 29.33

加权平均净资产收益率（%）

（扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润）

23.86 0.84 24.70

购买商品、接受劳务支付的现金 110,985,655.22 -906,449.52 110,079,205.70

支付给职工以及为职工支付的现金 17,624,670.33 932,500.00 18,557,170.33

支付的各项税费 4,719,971.92 -26,050.48 4,693,921.44

4.首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

金额单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

流动资产

   货币资金 3,438,265.41 3,438,265.41

   交易性金融资产 7,128,015.11 7,128,015.11

100

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

   应收票据 2,508,000.00 2,508,000.00

   应收账款 28,888,702.93 27,178,604.47 -1,710,098.46

   应收款项融资 413,542.36 413,542.36

   预付款项 5,045,495.18 5,045,495.18

   其他应收款 2,173,734.13 2,173,734.13

   存货 20,681,755.84 20,681,755.84

   合同资产   1,710,098.46   1,710,098.46

   其他流动资产 12,492.87 12,492.87

流动资产合计 70,290,003.83 70,290,003.83

非流动资产

   投资性房地产 2,174,901.40 2,174,901.40

   固定资产 22,157,340.91 22,157,340.91

   无形资产 3,594,299.37 3,594,299.37

   长期待摊费用 1,255,987.74 1,255,987.74

   递延所得税资产 505,418.00 505,418.00

   其他非流动资产 459,269.64 459,269.64

非流动资产合计 30,147,217.06 30,147,217.06

资产总计 100,437,220.89 100,437,220.89

流动负债

[…]

本公司的目标是运用银行借款、可转换债券、融资租赁和其他计息借款等多种融资手段以保

持融资的持续性与灵活性的平衡。本公司的政策是，根据财务报表中反映的借款的账面价值，

借款100.00%于12个月内到期。于2020年12月31日，本公司100.00%(2019年：100.00%)的债

务在不足1年内到期。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2020 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

应付票据 9,770,000.00   9,770,000.00

应付账款 13,491,066.84 247,685.20  35,519.29 13,774,271.33

其他应付款 3,297,644.40   3,297,644.40

（续上表）

项目
2019 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

应付票据 4,350,000.00   4,350,000.00

应付账款 14,542,753.34 22,931.25   14,565,684.59

其他应付款 100,151.39   100,151.39

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，

因此本公司不存在因利率变动而导致的利率风险。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的

外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销

售所致。本公司销售额约67.96%(2019年：74.88%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以

外的货币计价的。此外，公司还可能签署远期外汇合约或货币互换合约以达到规避汇率风险

的目的。于2020年度及2019年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，下表为汇率风险的敏

133

感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利

润和股东权益产生的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化产生的影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 1,490,652.59 1,490,652.59

人民币对美元升值 -5% 1,490,652.59 1,490,652.59

（续上表）

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 1,377,218.02 1,377,218.02

人民币对美元升值 -5% 1,377,218.02 1,377,218.02

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。

本公司无此类事项。

十、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司

不受外部强制性资本要求约束。2020年度和2019年度，资本管理目标、政策或程序未发生变

化。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2020年12月31

日，本公司的资产负债率为27.18%（2019年12月31日：25.90%）。

十一、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

134

（一）交易性金融资产  6,221,336.59  6,221,336.59

1.以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
 6,221,336.59  6,221,336.59